
Mokslo revoliucijų struktūra
Autorius Tomas S. Kuhnas
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_339_abstrakt-Mokslo_revoliuciju_s.mp3

Santrauka:

Thomaso S. Kuhno mokslo revoliucijų struktūra yra žymus mokslo istorijos ir filosofijos veikalas. Pirmą kartą ji buvo
išleista 1962 m. ir nuo tada tapo viena įtakingiausių knygų šioje srityje. Knyga suskirstyta į tris dalis: I dalis „Kelias į
normalų mokslą"; II dalis „Normalaus mokslo prigimtis"; ir III dalis „Mokslo revoliucijų prigimtis ir būtinybė". I dalyje
Kuhnas nagrinėja mokslo žinių raidą ir mokslo atradimų procesą. Jis teigia, kad mokslas progresuoja per daugybę
„paradigmų" arba priimtų teorijų ir metodų. Šias paradigmas pripažįsta mokslo bendruomenė ir jos sudaro normalaus
mokslo pagrindą. Normalus mokslas – tai kasdienis mokslininkų darbas, apimantis esamų teorijų ir metodų taikymą
problemoms spręsti. Kuhnas teigia, kad normalus mokslas yra būtinas mokslo pažangai, tačiau jis taip pat gali sukelti
sąstingį, jei jam neprieštarauja naujos idėjos. II dalyje Kuhnas nagrinėja normalaus mokslo prigimtį ir jo apribojimus.
Jis teigia, kad normalų mokslą riboja esamos paradigmos ir jis negali išspręsti tam tikrų problemų. Jis taip pat teigia,
kad normalus mokslas iš prigimties yra konservatyvus ir atsparus pokyčiams. Jis teigia, kad norint išbristi iš šio
sąstingio ir pasiekti mokslo pažangą, būtinos mokslo revoliucijos. III dalyje Kuhnas nagrinėja mokslo revoliucijų
prigimtį ir būtinybę. Jis teigia, kad mokslo revoliucijas sukelia naujų paradigmų, kurios meta iššūkį esamoms,
atsiradimas. Jis teigia, kad šias naujas paradigmas iš pradžių mokslo bendruomenė dažnai atmeta, tačiau galiausiai
jos priimamos kaip naujas standartas. Jis taip pat teigia, kad mokslo revoliucijos yra būtinos mokslo pažangai ir kad
tai vienintelis būdas pasiekti pažangą tam tikrose srityse. Mokslo revoliucijų struktūra yra svarbus mokslo istorijos ir
filosofijos veikalas. Tai padarė didelę įtaką mokslininkų mąstymui apie mokslo prigimtį ir mokslinių atradimų procesą.
Tai būtinas skaitymas visiems, kurie domisi mokslo istorija ir filosofija.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Paradigmos: Kuhnas teigia, kad mokslo pažanga nėra linijinis procesas, o veikiau paradigmų
kaitos serija. Paradigma yra priimtų įsitikinimų ir praktikų rinkinys, apibrėžiantis mokslo sritį.

Kuhnas teigia, kad mokslo pažanga nėra linijinis procesas, o veikiau paradigmų kaitos serija. Paradigma yra priimtų
įsitikinimų ir praktikų rinkinys, apibrėžiantis mokslo sritį. Tai prielaidų, sąvokų, vertybių ir praktikos, kuriomis dalijasi
mokslo bendruomenės nariai, sistema. Ši sistema yra vadovas, kaip mokslininkai turėtų atlikti tyrimus ir interpretuoti
savo rezultatus. Tai taip pat yra mokslininkų bendravimo pagrindas, leidžiantis dalytis savo išvadomis ir remtis vieni
kitų darbais. Kai mokslo bendruomenė priima paradigmą, ji tampa dominuojančiu mąstymo apie tam tikrą sritį būdu.
Tačiau Kuhnas teigia, kad paradigmos nėra statiškos. Laikui bėgant nauji įrodymai ir teorijos gali mesti iššūkį esamai
paradigmai ir paskatinti paradigmos pasikeitimą. Tai mokslo revoliucijos procesas, kurio metu esama paradigma
pakeičiama nauja. Ši nauja paradigma suteikia naują šios srities supratimo sistemą ir gali paskatinti naujus atradimus
bei pažangą šioje srityje. Kuhnas teigia, kad šis paradigmų kaitos procesas yra būtinas mokslo pažangai, nes jis
leidžia mokslininkams peržengti esamą sistemą ir tyrinėti naujas idėjas bei teorijas.

#2.     Normalus mokslas: Kuhnas teigia, kad didžioji mokslo pažanga daroma laikantis tam tikros
paradigmos, kurią jis vadina „normaliu mokslu“. Tai apima esamų teorijų ir metodų taikymą sprendžiant
paradigmos problemas.

Normalus mokslas yra kasdienis mokslininkų darbas, apimantis esamų teorijų ir metodų taikymą sprendžiant
paradigmos problemas. Tokio pobūdžio darbas dažnai vertinamas kaip kasdieniškas ir įprastas, tačiau jis būtinas
mokslo pažangai. Normalus mokslas – tai esamų teorijų tikrinimo ir tobulinimo procesas, taip pat naujų faktų ir
reiškinių atradimas. Tai procesas, kuriuo remiamasi praeities žiniomis ir peržengiama to, kas žinoma, ribos. Normalus
mokslas yra mokslo pažangos pagrindas, jis yra naujų teorijų ir paradigmų kūrimo pagrindas. Tačiau normalus

Psl. 1/7

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_339_abstrakt-Mokslo_revoliuciju_s.mp3


mokslas nėra statiškas procesas. Tai nuolatinis tyrimo ir eksperimentavimo procesas. Mokslininkai nuolat
kvestionuoja esamas teorijas ir metodus bei siūlo naujus. Šis klausimo ir eksperimentavimo procesas yra būtinas
mokslo pažangai. Būtent per šį procesą kuriamos naujos teorijos ir paradigmos, o esamos teorijos tobulinamos ir
tobulinamos. Normalus mokslas yra procesas, kurio metu remiamasi praeities žiniomis ir peržengiama to, kas
žinoma, ribos.

#3.     Krizė: Kuhnas teigia, kad kai paradigma negali išspręsti tam tikrų problemų, iškyla krizė ir reikia
naujos paradigmos. Tai yra mokslo revoliucijos procesas.

Kuhnas teigia, kad kai paradigma nepajėgi išspręsti tam tikrų problemų, iškyla krizė. Ši krizė yra dabartinės
paradigmos nesugebėjimo paaiškinti tam tikrų reiškinių ar išspręsti tam tikrų problemų rezultatas. Tai veda į
intensyvių debatų ir diskusijų tarp mokslininkų laikotarpį, kai jie bando rasti naują būdą suprasti pasaulį. Šis
mokslinės revoliucijos procesas yra dabartinės paradigmos nesugebėjimo tinkamai paaiškinti pasaulį rezultatas.
Kuhnas teigia, kad šis mokslo revoliucijos procesas yra būtinas mokslo pažangai. Be jo mokslas liktų sustingęs ir
negalėtų tobulėti. Jis teigia, kad mokslo revoliucijos procesas yra būtina mokslinio proceso dalis, nes leidžia kurti
naujas paradigmas ir teorijas, galinčias geriau paaiškinti pasaulį. Šis mokslo revoliucijos procesas yra būtinas mokslo
pažangai, nes jis leidžia kurti naujas idėjas ir teorijas, kurios gali geriau paaiškinti pasaulį.

#4.     Nesulyginamumas: Kuhnas teigia, kad skirtingos paradigmos yra nesuderinamos, o tai reiškia,
kad jų negalima palyginti ar įvertinti pagal vieną kriterijų rinkinį.

Kuhnas teigia, kad skirtingos paradigmos yra nesuderinamos, o tai reiškia, kad jų negalima palyginti ar vertinti pagal
vieną kriterijų rinkinį. Taip yra todėl, kad paradigmos yra pagrįstos skirtingomis prielaidų, vertybių ir įsitikinimų
rinkiniais, todėl negali būti vertinamos pagal tuos pačius standartus. Pavyzdžiui, mokslininkas, dirbantis pagal
Niutono paradigmą, gali nesugebėti suprasti teorijos, sukurtos kvantinės mechanikos paradigmoje, pasekmių, nes
šios dvi paradigmos yra pagrįstos skirtingomis prielaidų ir vertybių rinkiniais. Nesulyginamumas reiškia, kad dviejų
paradigmų negalima palyginti ar įvertinti pagal vieną kriterijų rinkinį, todėl mokslininkas turi pasirinkti, kurioje
paradigmoje dirbti. Kuhnso nesuderinamumo samprata buvo plačiai aptarinėjama ir diskutuojama mokslo filosofijoje.
Vieni teigia, kad nesuderinamumas yra tikras reiškinys, o kiti teigia, kad tai yra paradigmų skirtumų pervertinimas.
Nepaisant to, Kuhnso nesuderinamumo samprata turėjo įtakos mokslo filosofijai ir padėjo formuoti mokslininkų
mąstymą apie mokslo žinių prigimtį.

#5.     Mokslo pažanga: Kuhnas teigia, kad mokslo pažanga nėra linijinis procesas, o veikiau paradigmos
pasikeitimų serija.

Kuhnas teigia, kad mokslo pažanga nėra linijinis procesas, o veikiau paradigmų kaitos serija. Jis apibrėžia paradigmą
kaip priimtų įsitikinimų ir praktikos rinkinį, kuris bet kuriuo metu apibrėžia mokslo discipliną. Pasak Kuhno, mokslo
pažanga nėra nuolatinis žinių kaupimas, o veikiau normalaus mokslo ir revoliucinio mokslo laikotarpių kaitaliojimosi
procesas. Įprasto mokslo laikotarpiais mokslininkai dirba pagal priimtą paradigmą, bandydami išspręsti galvosūkius ir
patobulinti esamas teorijas. Revoliucinio mokslo laikotarpiais esama paradigma meta iššūkį ir pakeičiama nauja. Šis
paradigmų kaitos procesas, Kuhno nuomone, skatina mokslo pažangą. Kuhno požiūris į mokslo pažangą visiškai
prieštarauja tradiciniam požiūriui į mokslo pažangą kaip į nuolatinį žinių kaupimą. Jis teigia, kad mokslo pažanga nėra
linijinis procesas, o veikiau paradigmų kaitos serija. Tai reiškia, kad mokslo pažanga nėra nuolatinis žinių kaupimas, o
veikiau normalaus mokslo laikotarpių ir revoliucinio mokslo laikotarpių kaitos procesas. Toks požiūris į mokslo
pažangą turėjo didelę įtaką mokslo filosofijai, juo buvo aiškinamasi mokslo teorijų raidai ir mokslinių tyrimų pažangai.

#6.     Paradigmos poslinkiai: Kuhnas teigia, kad paradigmos poslinkiai įvyksta tada, kai iškyla krizė ir
tam tikroms problemoms išspręsti reikia naujos paradigmos.

Paradigmos pokytis yra esminis mąstymo apie tam tikrą koncepciją ar studijų sritį pokytis. Anot Thomaso S. Kuhno,
paradigmos pokytis įvyksta tada, kai iškyla krizė ir tam tikroms problemoms išspręsti prireikia naujos paradigmos. Ši
nauja paradigma paprastai yra radikalus nukrypimas nuo esamos ir dažnai apima naują požiūrį į tą pačią problemą.

Psl. 2/7

https://bookskim.lt/


Pavyzdžiui, Koperniko revoliucija buvo paradigmos pokytis žmonių mąstyme apie visatą. Prieš Koperniką žmonės
tikėjo, kad Žemė yra visatos centras, tačiau Kopernikas pasiūlė, kad centras yra Saulė. Ši nauja paradigma pakeitė
žmonių mąstymą apie visatą ir atvėrė naujas mokslinių tyrinėjimų galimybes. Kuhnas teigė, kad mokslo pažangai
būtini paradigmų pokyčiai. Jis tvirtino, kad be jų mokslas sustings ir negalės daryti pažangos. Jis taip pat teigė, kad
paradigmos kaitos procesas dažnai yra netvarkingas ir chaotiškas, nes skirtingi mokslininkai stengiasi susitaikyti su
nauja paradigma ir jos pasekmėmis. Šis procesas gali užtrukti metus ar net dešimtmečius, bet jis būtinas mokslo
pažangai. Kuhno idėjos apie paradigmų pokyčius buvo labai įtakingos mokslo srityje ir buvo naudojamos paaiškinti
daugelį pagrindinių mokslinės minties pokyčių per šimtmečius. Jo idėjos taip pat buvo pritaikytos kitose srityse,
tokiose kaip ekonomika ir filosofija, siekiant paaiškinti, kaip gali įvykti dideli mąstymo pokyčiai.

#7.     Mokslo revoliucija: Kuhnas teigia, kad mokslinė revoliucija yra senos paradigmos pakeitimo nauja
procesas.

Mokslo revoliucija buvo laikotarpis, kai tradicines mokslo idėjas pakeitė naujos, tikslesnės ir patikimesnės. Šiuo
laikotarpiu, prasidėjusiu XVI amžiuje ir besitęsiančiu iki XVIII a., atsirado šiuolaikinis mokslas, buvo kuriamos naujos
tyrimo teorijos ir metodai. Šiuo laikotarpiu mokslininkai pradėjo abejoti tradiciniais įsitikinimais ir kurti naujas teorijas,
pagrįstas stebėjimais ir eksperimentais. Šiuo laikotarpiu atsirado mokslinis metodas, naudojamas iki šiol. Mokslo
revoliucijos metu taip pat buvo kuriamos naujos technologijos, tokios kaip teleskopas ir mikroskopas, kurie leido
mokslininkams išsamiau stebėti pasaulį. Šiuo laikotarpiu taip pat vystėsi naujos mokslo disciplinos, tokios kaip
chemija, fizika ir biologija. Thomas S. Kuhnas savo knygoje „Mokslinių revoliucijų struktūra" teigė, kad mokslinės
revoliucijos yra senos paradigmos pakeitimo nauja procesas. Pasak Kuhno, paradigma yra įsitikinimų ir prielaidų
rinkinys, kuriuo vadovaujamasi moksliniams tyrimams. Priėmus naują paradigmą, ji pakeičia senąją ir veda į naują
mąstymo apie pasaulį būdą. Kuhnas teigė, kad mokslo revoliucijos įvyksta tada, kai mokslo bendruomenė priima
naują paradigmą ir pakeičia senąją. Šis senos paradigmos pakeitimo nauja procesas yra tai, ką Kuhnas pavadino
moksline revoliucija.

#8.     Paradigmų nesuderinamumas: Kuhnas teigia, kad skirtingos paradigmos yra nesuderinamos, o tai
reiškia, kad jų negalima lyginti ar įvertinti pagal vieną kriterijų rinkinį.

Kuhnso paradigmų nesuderinamumo samprata remiasi idėja, kad skirtingos paradigmos yra pagrįstos skirtingomis
prielaidomis ir įsitikinimais. Jis teigia, kad šios prielaidos ir įsitikinimai yra tokie skirtingi, kad jų negalima lyginti ar
įvertinti pagal vieną kriterijų rinkinį. Tai reiškia, kad skirtingų paradigmų negalima lyginti ar įvertinti pagal jų
santykinius pranašumus ar tikslumą. Vietoj to, Kuhnas teigia, kad vienintelis būdas įvertinti paradigmą yra pažvelgti į
tai, kaip gerai ji paaiškina ir numato reiškinius savo rėmuose. Kuhnso paradigmų nesuderinamumo samprata turėjo
didelę įtaką mokslo filosofijai. Jis buvo naudojamas paaiškinti, kodėl vyksta mokslinės revoliucijos ir kodėl
mokslininkai dažnai nesutaria dėl skirtingų teorijų pagrįstumo. Jis taip pat buvo naudojamas paaiškinti, kodėl mokslo
pažanga dažnai yra lėta ir laipsniška, o ne greita ir revoliucinga. Be to, Kuhnso paradigmų nesuderinamumo
samprata buvo naudojama paaiškinti, kodėl mokslinės teorijos dažnai lieka galioti ilgą laiką, net jei joms prieštarauja
nauji įrodymai.

#9.     Mokslo pažanga kaip ciklas: Kuhnas teigia, kad mokslo pažanga yra cikliška, kai įprasto mokslo
laikotarpiai seka krizės ir paradigmų kaitos laikotarpiai.

Kuhnas teigia, kad mokslo pažanga yra cikliška, kai normalaus mokslo laikotarpiai seka krizės ir paradigmų kaitos
laikotarpiai. Įprastas mokslas yra kasdienis mokslininkų darbas, apimantis galvosūkių sprendimą priimtos paradigmos
rėmuose. Šiuo laikotarpiu mokslininkai daro laipsnišką pažangą ir remiasi savo pirmtakų darbais. Tačiau ilgainiui
anomalijos pradeda kauptis ir esama paradigma nebepajėgia jų paaiškinti. Tai veda į krizės laikotarpį, kurio metu
mokslininkai ieško naujos paradigmos, galinčios paaiškinti anomalijas. Priėmus naują paradigmą, normalus mokslas
atsinaujina ir ciklas prasideda iš naujo. Kuhno idėja apie mokslo pažangą kaip ciklą turėjo įtakos mokslo filosofijai ir
buvo panaudota aiškinant mokslo istoriją. Jis taip pat buvo naudojamas paaiškinti mokslinių atradimų procesą ir
įrodinėti, kad mokslo pažanga nebūtinai yra linijinė ar kaupiamoji. Kuhno idėja apie mokslo pažangą kaip ciklą buvo
plačiai diskutuojama ir buvo kritikuojama dėl empirinių įrodymų trūkumo ir dėmesio mokslo istorijai, o ne mokslinio

Psl. 3/7

https://bookskim.lt/


atradimo procesui.

#10.     Paradigma kaip modelis: Kuhnas teigia, kad paradigma yra tikrovės modelis, kuris vadovauja
moksliniams tyrimams ir eksperimentams.

Paradigma yra tikrovės modelis, kuris vadovauja moksliniams tyrimams ir eksperimentams. Anot Thomaso S. Kuhno,
paradigma yra bendrų įsitikinimų, vertybių ir prielaidų rinkinys, priimtas mokslo bendruomenės. Tai sistema, kuri
formuoja mokslininkų mąstymą ir požiūrį į konkrečią problemą. Paradigma pateikia taisyklių ir procedūrų rinkinį, kurį
mokslininkai naudoja tyrinėdami ir eksperimentuodami. Jame taip pat pateikiamas priimtų teorijų ir metodų, kurie
naudojami duomenims interpretuoti ir išvadoms daryti, rinkinys. Paradigma nėra statiška; ji gali vystytis laikui
bėgant, kai atrandami nauji įrodymai ir teorijos. Kuhnas teigia, kad mokslo pažangai būtina paradigma. Jame
pateikiama bendra kalba ir sąvokų rinkinys, leidžiantis mokslininkams bendrauti ir bendradarbiauti. Tai taip pat
suteikia pagrindą suprasti pasaulį ir suprasti duomenis. Pateikdama bendrą prielaidų ir įsitikinimų rinkinį, paradigma
leidžia mokslininkams sutelkti pastangas į konkrečią problemą ir padaryti pažangą ją suprantant. Be paradigmos
mokslininkai negalėtų suprasti renkamų duomenų ir negalėtų daryti pažangos savo tyrimuose.

#11.     Paradigma kaip įsitikinimų rinkinys: Kuhnas teigia, kad paradigma yra priimtų įsitikinimų ir
praktikos rinkinys, apibrėžiantis mokslo sritį.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra priimtų įsitikinimų ir praktikų rinkinys, apibrėžiantis mokslo sritį. Jis paaiškina, kad
paradigma yra bendras prielaidų, vertybių ir metodų rinkinys, kurį priima mokslo bendruomenės nariai. Tai sistema,
kuri vadovauja mokslininkų tyrimams ir eksperimentams konkrečioje srityje. Kuhnas teigia, kad paradigma yra ne tik
faktų rinkinys, o tikėjimo ir praktikos rinkinys, priimtas mokslo bendruomenės. Jis taip pat paaiškina, kad paradigma
nėra statiška, o laikui bėgant vystosi, kai daromi nauji atradimai ir kuriamos naujos teorijos. Kuhnas teigia, kad
paradigmos pokytis įvyksta, kai naujas įsitikinimų ir praktikų rinkinys pakeičia senus, o tai lemia naują pasaulio
supratimo būdą. Šį pokytį gali sukelti daugybė veiksnių, įskaitant naujų įrodymų atradimą arba naujų teorijų kūrimą.
Kuhnso paradigmos samprata turėjo įtakos mokslo srityje ir buvo naudojama aiškinant mokslo revoliucijų procesą. Jis
teigia, kad paradigmos pokytis įvyksta, kai naujas įsitikinimų ir praktikų rinkinys pakeičia senus, todėl atsiranda
naujas pasaulio supratimo būdas. Šį pokytį gali sukelti daugybė veiksnių, įskaitant naujų įrodymų atradimą arba
naujų teorijų kūrimą. Kuhnso paradigmos samprata turėjo įtakos mokslo srityje ir buvo naudojama aiškinant mokslo
revoliucijų procesą.

#12.     Paradigma kaip įrankis: Kuhn teigia, kad paradigma yra įrankis problemoms spręsti tam tikroje
mokslo srityje.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra tam tikros mokslo srities problemų sprendimo įrankis. Jis paaiškina, kad paradigma
yra bendrų įsitikinimų, vertybių ir praktikos rinkinys, kurį priima mokslo bendruomenės nariai. Tai būdas pažvelgti į
pasaulį, kuriuo vadovaujasi mokslininkų tyrimai ir eksperimentai. Paradigma suteikia pagrindą suprasti pasaulį ir
interpretuoti eksperimentų rezultatus. Tai taip pat yra naujų idėjų ir teorijų įkvėpimo šaltinis. Kuhnas teigia, kad
paradigma yra būtina mokslo pažangai, nes ji leidžia mokslininkams sutelkti pastangas į tam tikros srities problemų
sprendimą. Be paradigmos mokslininkai negalėtų daryti pažangos, nes negalėtų nustatyti problemų, kurias reikia
išspręsti. Kuhnas taip pat teigia, kad paradigma gali būti pasipriešinimo pokyčiams šaltinis. Jis aiškina, kad kai
paradigmą priima mokslo bendruomenė, ji gali įsitvirtinti ir ją sunku iššaukti. Mokslininkai gali taip prisirišti prie savo
paradigmos, kad nenori svarstyti alternatyvių paaiškinimų ar teorijų. Tai gali sukelti sąstingį srityje, nes mokslininkai
nenori svarstyti naujų idėjų ar požiūrių. Kuhno idėja apie paradigmą, kaip problemų sprendimo įrankį, turėjo įtakos
mokslo srityje. Tai padėjo paaiškinti, kodėl kai kurios mokslo sritys gali sparčiai progresuoti, o kitos lieka sustingusios.
Tai taip pat padėjo paaiškinti, kodėl kai kurios mokslinės teorijos priimamos greičiau nei kitos. Suprasdami
paradigmos vaidmenį mokslo pažangoje, mokslininkai gali geriau suprasti mokslo pokyčių ir pažangos dinamiką.

#13.     Paradigma kaip kalba: Kuhnas teigia, kad paradigma yra kalba, kurią mokslininkai naudoja
bendraudami vieni su kitais.

Psl. 4/7

https://bookskim.lt/


Kuhnas teigia, kad paradigma yra kalba, kurią mokslininkai naudoja bendraudami vieni su kitais. Jis paaiškina, kad
paradigma yra bendrų įsitikinimų, vertybių ir prielaidų rinkinys, kuriuo vadovaujamasi mokslininkų mąstymui ir
darbui. Tai mokslo bendruomenės priimtas požiūris į pasaulį, naudojamas reiškiniams paaiškinti ir interpretuoti.
Kuhnas teigia, kad paradigma yra kalba, nes ji suteikia mokslininkams bendrą sistemą savo idėjoms ir teorijoms
perduoti. Tai leidžia jiems dalytis savo žiniomis ir pasaulio supratimu kitiems suprantamu būdu. Vartodami bendrą
kalbą, mokslininkai gali lengviau bendradarbiauti ir remtis vieni kitų darbais. Kuhnas taip pat teigia, kad paradigma
yra kalba, nes ji nuolat vystosi. Kai daromi nauji atradimai ir siūlomos naujos teorijos, mokslo kalba keičiasi.
Mokslininkai turi nuolat atnaujinti savo supratimą apie pasaulį ir kalbą, kurią naudoja jam perteikti. Tai leidžia jiems
neatsilikti nuo naujausių savo srities pokyčių ir geriau suprasti savo darbo pasekmes. Vartodami bendrą kalbą,
mokslininkai gali lengviau bendradarbiauti ir remtis vieni kitų darbais. Kuhno idėja apie paradigmą kaip kalbą yra
svarbi mokslo istorijos sąvoka. Tai suteikia galimybę mokslininkams perduoti savo idėjas ir teorijas kitiems
suprantamu būdu. Vartodami bendrą kalbą, mokslininkai gali lengviau bendradarbiauti ir remtis vieni kitų darbais. Tai
leidžia jiems neatsilikti nuo naujausių savo srities pokyčių ir geriau suprasti savo darbo pasekmes.

#14.     Paradigma kaip socialinis konstruktas: Kuhnas teigia, kad paradigma yra socialinis konstruktas,
sukurtas ir palaikomas mokslininkų bendruomenės.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra socialinis konstruktas, sukurtas ir palaikomas mokslininkų bendruomenės. Jis
paaiškina, kad paradigma yra bendrų įsitikinimų, vertybių ir prielaidų rinkinys, kuriuo vadovaujasi mokslo
bendruomenė atliekant tyrimus ir eksperimentuojant. Tai mokslo bendruomenės priimtas būdas pažvelgti į pasaulį,
kuris yra tolesnių tyrimų pagrindas. Kuhnas teigia, kad paradigma nebūtinai yra teisinga ar klaidinga, o veikiau
mokslo bendruomenės priimtas būdas pažvelgti į pasaulį. Jis taip pat teigia, kad paradigma gali būti pakeista laikui
bėgant, kai sukuriami nauji įrodymai ir teorijos. Kuhnas teigia, kad paradigma yra galinga priemonė mokslininkams,
nes ji suteikia pagrindą suprasti pasaulį ir kurti naujas teorijas. Jis paaiškina, kad paradigma gali būti naudojama
siekiant suprasti renkamus duomenis ir kurti naujas teorijas. Jis taip pat teigia, kad tyrimo procesui vadovauti gali
būti naudojama paradigma, nes ji pateikia prielaidų ir vertybių rinkinį, kuriais galima vadovautis tyrimui. Galiausiai
Kuhnas teigia, kad tyrimo rezultatams įvertinti galima naudoti paradigmą, nes ji pateikia rezultatų pagrįstumo
nustatymo kriterijų rinkinį. Kuhnso argumentas, kad paradigma yra socialinis konstruktas, yra svarbus, nes pabrėžia
mokslo bendruomenės svarbą plėtojant mokslo žinias. Taip pat pabrėžiama mokslo bendruomenės svarba vertinant
mokslo teorijas ir rezultatus. Suprasdami mokslo bendruomenės vaidmenį plėtojant mokslo žinias, mokslininkai gali
geriau suprasti mokslinio tyrimo procesą ir mokslo bendruomenės svarbą plėtojant mokslo žinias.

#15.     Paradigma kaip autoriteto šaltinis: Kuhnas teigia, kad paradigma yra autoriteto šaltinis,
suteikiantis pagrindą mokslo žinioms ir pažangai.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra mokslo autoriteto šaltinis. Jis teigia, kad paradigma sudaro mokslo žinių ir
pažangos pagrindą. Tai priimtų įsitikinimų, vertybių ir praktikos rinkinys, kuriuo vadovaujasi mokslo bendruomenė
atliekant tyrimus ir eksperimentuojant. Paradigma yra bendras prielaidų, sąvokų, vertybių ir praktikos rinkinys,
apibrėžiantis mokslo bendruomenės veiklos būdą. Tai būdas pažvelgti į pasaulį ir suprasti, kaip jis veikia. Tai yra
priimtų teorijų, metodų ir metodų rinkinys, naudojamas aiškinant ir interpretuojant pasaulį. Tai yra priimtų principų ir
praktikos rinkinys, kuriuo vadovaujasi mokslo bendruomenė atliekant tyrimus ir eksperimentuojant. Kuhnas teigia,
kad paradigma yra autoriteto šaltinis, nes ji suteikia pagrindą mokslo žinioms ir pažangai. Tai priimtų įsitikinimų,
vertybių ir praktikos rinkinys, kuriuo vadovaujasi mokslo bendruomenė atliekant tyrimus ir eksperimentuojant. Tai
būdas pažvelgti į pasaulį ir suprasti, kaip jis veikia. Tai yra priimtų teorijų, metodų ir metodų rinkinys, naudojamas
aiškinant ir interpretuojant pasaulį. Tai yra priimtų principų ir praktikos rinkinys, kuriuo vadovaujasi mokslo
bendruomenė atliekant tyrimus ir eksperimentuojant. Kuhnas teigia, kad paradigma yra autoriteto šaltinis, nes ji
suteikia pagrindą mokslo žinioms ir pažangai. Tai priimtų įsitikinimų, vertybių ir praktikos rinkinys, kuriuo vadovaujasi
mokslo bendruomenė atliekant tyrimus ir eksperimentuojant. Tai būdas pažvelgti į pasaulį ir suprasti, kaip jis veikia.
Tai yra priimtų teorijų, metodų ir metodų rinkinys, naudojamas aiškinant ir interpretuojant pasaulį. Tai yra priimtų
principų ir praktikos rinkinys, kuriuo vadovaujasi mokslo bendruomenė atliekant tyrimus ir eksperimentuojant.
Pateikdama bendrą prielaidų, sąvokų, vertybių ir praktikos rinkinį, paradigma yra mokslo autoriteto šaltinis.

Psl. 5/7

https://bookskim.lt/


#16.     Paradigma kaip inovacijų šaltinis: Kuhnas teigia, kad paradigma yra inovacijų šaltinis,
suteikiantis pagrindą naujoms idėjoms ir atradimams.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra naujovių šaltinis, suteikiantis pagrindą naujoms idėjoms ir atradimams. Jis
paaiškina, kad paradigma yra priimtų įsitikinimų ir praktikų rinkinys, apibrėžiantis tam tikrą tyrimo sritį. Tai bendras
prielaidų, sąvokų, vertybių ir praktikų rinkinys, suteikiantis bendrą kalbą ir būdą pažvelgti į pasaulį. Paradigma
suteikia būdą suprasti pasaulį ir būdą spręsti problemas. Tai naujovių šaltinis, nes suteikia pagrindą naujoms idėjoms
ir atradimams. Pateikdama bendrą prielaidų, sąvokų, vertybių ir praktikos rinkinį, paradigma gali padėti generuoti
naujas idėjas ir atradimus. Kuhnas taip pat teigia, kad paradigma gali būti kūrybiškumo šaltinis. Jis paaiškina, kad
paradigma gali suteikti būdą pažvelgti į pasaulį, kuris skiriasi nuo tradicinių žvelgimo į pasaulį būdų. Tai gali
paskatinti naujus mąstymo būdus ir naujus problemų sprendimo būdus. Pateikdama kitokią perspektyvą, paradigma
gali padėti sukurti kūrybiškus problemų sprendimus. Kuhns argumentas, kad paradigma yra inovacijų šaltinis, yra
svarbus. Tai rodo, kad paradigma gali sudaryti pagrindą naujoms idėjoms ir atradimams. Tai taip pat rodo, kad
paradigma gali suteikti būdą pažvelgti į pasaulį, kuris skiriasi nuo tradicinių požiūrio į pasaulį būdų. Tai gali paskatinti
naujus mąstymo būdus ir naujus problemų sprendimo būdus. Pateikdama bendrą prielaidų, sąvokų, vertybių ir
praktikos rinkinį, paradigma gali padėti generuoti naujas idėjas ir atradimus.

#17.     Paradigma kaip konflikto šaltinis: Kuhnas teigia, kad paradigma yra konflikto šaltinis, nes
skirtingos paradigmos gali būti nesuderinamos ir sukelti nesutarimus.

Kuhnas teigia, kad paradigma gali būti konflikto šaltinis, nes tai yra įsitikinimų ir prielaidų rinkinys, kuriuo
vadovaujamasi moksliniams tyrimams. Skirtingos paradigmos gali būti nesuderinamos ir sukelti mokslininkų
nesutarimus. Pavyzdžiui, jei vienas mokslininkas mano, kad visata sudaryta iš atomų, o kitas mano, kad visata
sudaryta iš energijos, tada jie turės skirtingus požiūrius į mokslinius tyrimus. Tai gali sukelti konfliktą tarp dviejų
mokslininkų, nes jie turės skirtingas idėjas apie tai, kas yra tiesa, o kas ne. Be to, skirtingos paradigmos gali lemti
skirtingą tų pačių duomenų interpretaciją, o tai taip pat gali sukelti nesutarimų ir konfliktų. Kuhnas taip pat teigia,
kad paradigma gali būti konflikto šaltinis, nes gali būti sunku ją pakeisti. Mokslininkai gali būti nelinkę priimti naujų
paradigmų, nes gali būti prisirišę prie savo dabartinių įsitikinimų ir prielaidų. Tai gali sukelti konfliktą tarp tų, kurie
yra atviri naujoms idėjoms, ir tų, kurie nėra atviri. Be to, skirtingos paradigmos gali lemti skirtingą tų pačių duomenų
interpretaciją, o tai taip pat gali sukelti nesutarimų ir konfliktų. Baigdamas Kuhnas teigia, kad paradigma gali būti
konflikto šaltinis, nes skirtingos paradigmos gali būti nesuderinamos ir sukelti nesutarimus tarp mokslininkų. Be to,
gali būti sunku pakeisti paradigmas, o tai gali sukelti konfliktą tarp tų, kurie yra atviri naujoms idėjoms, ir tų, kurie
nėra atviri. Galiausiai, skirtingos paradigmos gali lemti skirtingą tų pačių duomenų interpretaciją, o tai taip pat gali
sukelti nesutarimų ir konfliktų.

#18.     Paradigma kaip pažangos šaltinis: Kuhnas teigia, kad paradigma yra pažangos šaltinis, nes ji gali
sudaryti pagrindą problemoms spręsti ir naujiems atradimams.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra pažangos šaltinis, nes ji suteikia pagrindą problemoms spręsti ir naujiems
atradimams. Paradigma – tai prielaidų, sąvokų, vertybių ir praktikos visuma, apibrėžianti tam tikrą mokslo discipliną.
Tai būdas pažvelgti į pasaulį, kuriuo vadovaujasi mokslininkų tyrimai ir eksperimentai. Pateikdama bendrą prielaidų ir
sąvokų rinkinį, paradigma leidžia mokslininkams veiksmingiau bendrauti ir remtis vieni kitų darbu. Tai taip pat yra
pagrindas prognozėms ir hipotezėms tikrinti. Tokiu būdu paradigma gali būti laikoma pažangos šaltiniu, nes ji leidžia
mokslininkams greičiau ir efektyviau daryti naujus atradimus ir spręsti problemas. Kuhnas taip pat teigia, kad
paradigma gali būti pažangos šaltinis, nes ji gali suteikti mokslo disciplinos vienybės ir tikslo jausmą. Pateikdama
bendrą prielaidų ir sąvokų rinkinį, paradigma gali padėti suvienodinti mokslinę discipliną ir suteikti jai krypties pojūtį.
Tai gali paskatinti mokslininkus dirbti kartu ir daryti pažangą savo srityje. Be to, paradigma gali suteikti mokslo
disciplinos tęstinumo ir stabilumo pojūtį, nes ji gali suteikti pagrindą suprasti praeitį ir numatyti ateitį. Baigdamas
Kuhnas teigia, kad paradigma yra pažangos šaltinis, nes ji suteikia pagrindą problemoms spręsti ir naujiems
atradimams. Tai taip pat suteikia mokslo disciplinos vienybės ir tikslo jausmą bei gali suteikti tęstinumo ir stabilumo
jausmą. Teikdama šią naudą, paradigma gali padėti paskatinti mokslo disciplinos pažangą.

Psl. 6/7

https://bookskim.lt/


#19.     Paradigma kaip stabilumo šaltinis: Kuhnas teigia, kad paradigma yra stabilumo šaltinis,
suteikiantis pagrindą mokslo žinioms ir pažangai.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra mokslo bendruomenės stabilumo šaltinis. Jame pateikiamos bendros prielaidos,
sąvokos ir metodai, kuriais vadovaujamasi atliekant mokslinius tyrimus ir tyrimus. Šis bendras prielaidų ir metodų
rinkinys leidžia mokslininkams efektyviau bendrauti ir bendradarbiauti, nes jie visi dirba remdamiesi tomis pačiomis
prielaidomis ir metodais. Šis bendras prielaidų ir metodų rinkinys taip pat leidžia kurti naujas teorijas ir idėjas, nes
mokslininkai gali remtis esama paradigma kurdami naujas idėjas. Galiausiai, bendras prielaidų ir metodų rinkinys taip
pat leidžia išbandyti ir tobulinti esamas teorijas ir idėjas, nes mokslininkai gali naudoti esamą paradigmą savo
teorijoms ir idėjoms išbandyti ir tobulinti. Tokiu būdu paradigma tarnauja kaip stabilumo šaltinis, suteikiantis
pagrindą mokslo žinioms ir pažangai. Kuhnas taip pat teigia, kad paradigmos teikiamas stabilumas yra būtinas
mokslo pažangai. Be paradigmos teikiamo stabilumo mokslininkai negalėtų efektyviai bendrauti ir bendradarbiauti,
nes dirbtų remdamiesi skirtingomis prielaidomis ir metodais. Be to, be paradigmos teikiamo stabilumo mokslininkai
negalėtų kurti naujų teorijų ir idėjų, nes negalėtų remtis esama paradigma. Galiausiai, be paradigmos teikiamo
stabilumo mokslininkai negalėtų išbandyti ir tobulinti esamų teorijų ir idėjų, nes negalėtų pasinaudoti esama
paradigma savo teorijoms ir idėjoms patikrinti ir tobulinti. Tokiu būdu paradigma tarnauja kaip stabilumo šaltinis,
suteikiantis pagrindą mokslo žinioms ir pažangai.

#20.     Paradigma kaip pokyčių šaltinis: Kuhnas teigia, kad paradigma yra pokyčių šaltinis, nes ji gali
sudaryti pagrindą naujoms idėjoms ir atradimams.

Kuhnas teigia, kad paradigma yra pokyčių šaltinis, nes ji suteikia pagrindą naujoms idėjoms ir atradimams.
Paradigma – tai prielaidų, sąvokų, vertybių ir praktikos visuma, apibrėžianti tam tikrą mokslinį požiūrį. Tai būdas
pažvelgti į pasaulį, kuris vadovauja moksliniams tyrimams ir formuoja mokslininkų mąstymą bei jų stebėjimų
interpretavimą. Suteikdama pasaulio supratimo pagrindą, paradigma gali atverti naujų galimybių tyrimams ir
atradimams. Pavyzdžiui, Koperniko revoliucija pakeitė paradigmą iš geocentrinio į heliocentrinį visatos vaizdą, o tai
atvėrė naujas galimybes suprasti planetų judėjimą ir Saulės sistemos sandarą. Kuhnas taip pat teigia, kad paradigma
gali būti pokyčių šaltinis, nes ji gali suteikti mąstymo apie pasaulį būdą, kuris skiriasi nuo esamo. Metant iššūkį
esamoms prielaidoms ir pateikiant naujas idėjas, paradigma gali paskatinti naujus būdus pažvelgti į pasaulį ir naujus
būdus jį suprasti. Tai gali sukelti naujų teorijų, naujų eksperimentų ir naujų atradimų. Pavyzdžiui, XIX amžiuje įvedus
atominę teoriją, metė iššūkį esamai klasikinės fizikos paradigmai ir atvėrė naujas galimybes suprasti materijos
sandarą ir energijos elgseną. Apibendrinant, Kuhnas teigia, kad paradigma yra pokyčių šaltinis, nes suteikia pagrindą
naujoms idėjoms ir atradimams. Metant iššūkį esamoms prielaidoms ir įdiegiant naujas idėjas, paradigma gali
paskatinti naujus būdus pažvelgti į pasaulį ir naujus jo supratimo būdus, o tai gali paskatinti naujas teorijas, naujus
eksperimentus ir naujus atradimus.

Psl. 7/7

https://bookskim.lt/

